政府定價政策。就我們的服務特許經營安排項目而言，我們收取的費用通常包括根據保證

最低處理量收取的保證收費連同所處理污水超出最低處理量的額外收費。有關費率乃於我

們與地方政府或其指定機構訂立項目協議時預先釐定。因此，我們的收益及盈利能力受有

關費率影響，而有關費率乃由地方政府根據（其中包括）我們設施經營所在地區的經濟指數

以及於有關地區污水排放供求及提供污水處理服務的成本等因素釐定。就我們的服務特許

經營安排項目而言，特許經營協議載有條文指明訂約方可調整收費的情況，並一般會以通

脹及／或貸款基準利率或公用事務費的變動作參考。收費調整須獲得政府同意，而這可能

耗時完成。電力、其他原材料價格及勞工成本上升與收費調整（如有）之間的時間差距已影

響並將會繼續影響我們的利潤率。與地方政府協定的任何調整未必會及時或足以抵銷有關

增幅。

項目投資組合及項目組合

我們主要使用BOT及TOT模式提供污水處理服務。於往績記錄期內，我們亦以BT模式

提供服務，如建設屬於我們污水處理設施配套設施的道路及排水系統，以及從事O&M及其

他建設服務項目。BOT、TOT、BT、O&M及其他建設服務項目的組合對我們的收益及成本

確認、毛利率及現金流量產生影響。例如，我們BOT項目建設部分的利潤率是由獨立第三

方估值師世邦魏理仕有限公司釐定，其一般經參考公開可得的在中國相似地點從事水及污

水處理設施建設的實體的毛利率來釐定項目的建設毛利。在釐定建設毛利時，獨立第三方

估值師世邦魏理仕有限公司亦考慮（其中包括）污水處理廠的營運狀況及財務狀況、相關服

財 務 資 料

– 257 –

務特評經營協議的條款及條件以及普遍經濟狀況及行業前景。世邦魏理仕有限公司在提供

（其中包括）公用事業及基建行業（包括污水處理、供水、電廠、廢物處理、收費公路及隧

道、天然氣及火力發電）估值服務具有豐富經驗。世邦魏理仕有限公司就提供類似服務擔任

在聯交所上市的公司的顧問。根據世邦魏理仕有限公司，於往績記錄期，我們新設的服務

特許經營安排項目的建設毛利潤率介乎16.0%至20.3%，於市場標準相符。另一方面，我們

BT項目的利潤率是根據與客戶所訂立的相關合約條款釐定，可能與我們的服務特許經營安

排或其他建設服務項目於同期的利潤率不同。此外，不同項目通常產生不同的回報率。

下表說明截至二零一一年、二零一二年及二零一三年十二月三十一日止年度我們BOT

建設收益及年末金融應收款項結餘在各有關所示期間對BOT建設利潤率變化的敏感度：

截至十二月三十一日止年度

二零一一年 二零一二年 二零一三年

BOT建設 BOT建設 BOT建設
BOT建設 收益變化 BOT建設 收益變化 BOT建設 收益變化

BOT建設利潤率升降 收益變化 百分比 收益變化 百分比 收益變化 百分比

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %

2% 183,518 2.4 269,667 2.5 544,891 2.5

1% 181,299 1.2 266,284 1.2 538,011 1.2

0% 179,167 0.0 263,130 0.0 531,593 0.0

-1% 177,018 -1.2 259,765 -1.3 524,760 -1.3

-2% 174,952 -2.4 256,624 -2.5 518,376 -2.5

於十二月三十一日

二零一一年 二零一二年 二零一三年

金融 金融 金融
金融 應收款項 金融 應收款項 金融 應收款項

應收款項 變化 應收款項 變化 應收款項 變化

BOT建設利潤率升降 變化 百分比 變化 百分比 變化 百分比

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %

2% 183,790 0.2 270,055 0.3 545,705 0.4

1% 181,432 0.1 266,471 0.1 538,404 0.2

0% 179,167 0.0 263,130 0.0 531,593 0.0

-1% 176,883 -0.1 259,565 -0.2 524,342 -0.2

-2% 174,688 -0.2 256,238 -0.3 517,567 -0.4

財 務 資 料

– 258 –

未來，我們擬繼續從事服務特許經營安排項目。此外，於往績記錄期內，我們參與建

設四個BT項目，其中三個已完全或部分進入購回期，而餘下項目已開始展開購回討論。展

望未來，我們無意從事新BT項目，而由於我們將不會自BT項目產生利潤或銷售成本，故這

可能對我們的日後財務狀況及經營業績構成影響。此外，於往績記錄期內，即使我們BT項

目建設部分的毛利率高於服務特許經營安排項目的毛利率，我們BT分部的毛利率低於我們

的整體毛利率。因此，我們不再從事BT項目可能致使我們的整體毛利率增加。進一步詳情

請參閱「業務－BT安排－概覽」。此外，我們項目的相對收益貢獻將視乎我們經營所在的市

場以及政府支持及規劃程度而定。

稅項

由於我們在中國運營且收益及溢利源自中國，故我們的經營業績及盈利能力受中國稅

率變動的影響。我們在中國註冊且運營地為中國的附屬公司須就其中國法定賬目所報應課

稅收入繳納企業所得稅，按中國相關所得稅法調整。

根據中國相關法律及法規，為鼓勵環保項目的發展，從事環保項目或節能節水項目的

公司，在符合相關規定的情況下有權自首個運營年度起計三年就該等項目的收入獲豁免繳

納中國所得稅。其後，該等實體有權於未來三年獲寬減50%中國所得稅。於二零一三年十二

月三十一日，我們23個項目有權根據中國相關稅務法律及法規享有上述稅務優惠待遇。我